
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI ERBA
Provincia di Como

ORDINANZA SINDACALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

7 25/05/2023

OGGETTO:
 FONTANELLA BOCCOGNA – ERBA ALTA – ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE N. 4/2023 - PRESA D’ATTO FINE 
EMERGENZA E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI

IL SINDACO

VISTA la nota del 18 maggio 2023 della A.T.S. Insubria – Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria,  acquisita in pari data al protocollo istituzionale con il n. 
20034/2023;

DATO ATTO di aver disposto con propria ordinanza n. 4 del 19/05/2023 il divieto 
temporaneo di utilizzo dell’acqua erogata dal punto di prelievo RE013095XUR014 così 
nominato: FONTANELLA BOCCOGNA – ERBA ALTA sino alla comunicazione da parte 
dell’A.T.S. Insubria - Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, dell’avvenuto 
ripristino delle condizioni di conformità dell’acqua erogata ai parametri di legge;
RILEVATO che A.T.S. Insubria ha demandato al Gestore COMO ACQUA di “effettuare tutte 
le verifiche e gli accertamenti (compresi i controlli interni ai sensi della normativa vigente) 
ritenuti necessari al fine di individuare ed eliminare la causa delle non conformità rilevate e 
garantire la distribuzione di acqua avente i requisiti previsti”;
VISTA la nota pervenuta dal gestore COMO ACQUA di trasmissione delle analisi effettuate 
dopo l’individuazione e l’eliminazione delle cause;
CONSTATATO che da tali analisi emerge che non è più sussistente la ragione di 
contingibilità e urgenza che ha determinato l’adozione della succitata ordinanza sindacale 
n. 4 del 19/05/2023;….
VISTE le vigenti leggi in materia e in particolare il Decreto legislativo 2 febbraio 2001 n. 31
VISTO il D.lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 50 e 54;

DICHIARA
per le motivazioni esposte in narrativa e che si richiamano integralmente, l’intervenuta 
inefficacia della propria ordinanza n. 4 del 19/05/2023 essendosi verificata la cessazione 
della situazione di pericolosità per la pubblica salute ed igiene cui era subordinata.
Per l’effetto,

DA ATTO



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

della cessazione del divieto temporaneo di utilizzo dell’acqua erogata dal punto di prelievo 
RE013095XUR014 così nominato: FONTANELLA BOCCOGNA – ERBA ALTA

ORDINA

1. Che la presente ordinanza venga resa nota ai Cittadini e alle imprese alimentari 
mediante pubblicazione all’Albo pretorio e mediante avviso pubblicato sul sito web 
del Comune, sezione News. 

2. Che la presente ordinanza venga trasmessa:
- all’A.T.S. Insubria - Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria - 

protocollo@pec.ats-insubria.it
- alla Prefettura di Como;
- al Comando di Polizia Municipale
- all’Ente Gestore COMO ACQUA SRL - info@pec.comoacqua.it
- alla Provincia di Como Servizio Tutela Acque e Suolo Ufficio Derivazioni Pubbliche - 

protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it
- all’ Ufficio A.T.O. - aato@pec.provincia.como.it

INFORMA

Che - nelle forme e nei modi stabiliti dal Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 -  è 
possibile proporre ricorso, avverso la presente ordinanza, dinanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale – Sez. di Milano, entro 60 (sessanta) giorni decorrenti 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero, alternativamente, per soli motivi di 
legittimità, al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni dalla 
suddetta  pubblicazione. 

Il Sindaco  
CAPRANI MAURO / InfoCamere S.C.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


